

## Consultas Realizadas

# Licitación 392312 - LPN SBE N° 125-20 ADQUISICIÓN DE REACTIVOS VARIOS CON PROVISIÓN DE EQUIPOS EN LA MODALIDAD DE COMODATO PARA LOS SERVICIOS DE LABORATORIO DEL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS

### Consulta 1 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	22-06-2021
Solicitamos amablemente a la convocante reducir la experiencia al 25% para dar oportunidad a un mayor numero de oferentes, así como fue realizado el llamado LPN SBE N° 28-18 ADQUISICIÓN DE SUMINISTROS LABORATORIALES Y EQUIPOS EN COMODATO PARA EL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES QUIRURGICAS INGAVI DE LA DIRECCIÓN DE HOSPITALES DEL ÁREA CENTRAL DEL IPS ID N° 327.262, donde se solicitaba una experiencia del 25% del valor de la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 6		

### Consulta 2 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	22-06-2021
Solicitamos amablemente a la convocante incluir el año 2020 en capacidad financiera (Ratio de Liquidez, Endeudamiento, Rentabilidad y Capital Operativo) y así dar oportunidad a un mayor numero de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a la Adenda N°6		

### Consulta 3 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	22-06-2021
Solicitamos a la convocante la inclusión de venta de equipos de Diagnostico In Vitro en la experiencia requerida ya que en la venta de dichos equipos esta sujeto la provisión de los insumos laboratoriales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a la Adenda N°6		

## Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
Lote 1: En la descripción del equipo solicitan: Recuento de células nucleadas totales en líquidos biológicos de punción; consultamos a la Convocante si aceptarían el recuento de células nucleadas clasificadas en mononucleadas y polimorfonucleadas ( no como totales)??		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a la Adenda N°6		

## Consulta 5 - LOTE 1: Reactivos e Insumos para la Sección Hemograma del Servicio de Urgencias

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
Donde Dice: "Medición: Mínima de 30 parámetros hematológicos y 2 para líquidos biológicos de punción. Recuento total de glóbulos blancos, recuento diferencial de las 5 o mas poblaciones, contaje relativo y absoluto de neutrófilos, eosinófilos, basófilos, linfocitos, monocitos, recuento de células inmaduras". Consultamos: a la Convocante si es aceptable un equipo que realice "Detección de células inmaduras" en sustitución del recuento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a la Adenda N°6		

## Consulta 6 - LOTE N° 4 : REACTIVOS E INSUMOS PARA INMUNOLOGIA DEL SERVICIO DE LABORATORIO DE UTI ADULTOS

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
El lote N° 4 está compuesto de 5 Item. Al igual que en el lote N° 9, en el cual se establece que se podrá derivar a un Laboratorio habilitado por el Ministerio de Salud y Bienestar Social, un item que el equipo ofertado no realice, cumpliendo con el protocolo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones en cuanto al retiro y manejo de muestras, se solicita que para el lote N° 4 se pueda aplicar el mismo procedimiento, es decir, la derivación de muestra de un item a un Laboratorio habilitado por el MSPBS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. El Servicio Laboratorio UTI responde a paciente críticos que exige una entrega de resultados inmediata.		

## Consulta 7 - LOTE N° 04 : REACTIVOS E INSUMOS PARA INMUNOLOGIA DEL SERVICIO DE LABORATORIO DE UTI ADULTOS

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
<p>El lote N° 4 está compuesto de 5 items y en cada uno se solicita una cantidad Máxima de 10.000 determinaciones, es decir, 50.000 determinaciones en Total.</p> <p>En cuanto a la cadencia del equipo en comodato se establece que debe ejecutar 100 determinaciones por hora. Considerando una jornada de trabajo diario de 4 horas de funcionamiento del equipo, tenemos:</p> <p>100 det. Por hora            X 4 400 det. Por día            X5 2.000 det. Por semana            X4 8.000 det. Por mes            50.000 : 8.000 = 6,25 meses</p> <p>El contrato está previsto su terminación en Mayo de 2023.</p> <p>Por el contrario, considerando 50.000 determinaciones a ejecutar en 24 meses, tenemos :</p> <p>50.000 : 24 = 2.084 determinaciones por mes            2.084 : 4 = 520 determinaciones por semana            520 : 5 = 104 determinaciones por día, considerando jornada laboral lunes a viernes            104 : 4 = 26 determinaciones por hora, considerando funcionamiento del equipo durante 4 horas diarias</p> <p>Se solicita ajustar el requerimiento de cadencia del equipo a una cadencia de entre 20 a 100 determinaciones por hora</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. El Servicio Laboratorio UTI responde a paciente críticos que exige una entrega de resultados inmediata.</p>		

## Consulta 8 - LOTE 9: IDENT/SENSIB BACTERIAS / EQUIPOS DE SOPORTE

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
<p>Favor tenga a bien aclarar el uso que se le dara a 1 (Un) Microcentrifuga para tubos eppendorf con 12 a 15 lugares de 13.000 a 15.000 rpm</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones</p>		

## Consulta 9 - LOTE 9: IDENT/SENSIB BACTERIAS / EQUIPOS DE SOPORTE

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
<p>Por favor aclarar/detallar características del TIMBRADOR solicitado y el uso que se le dara al mismo</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones</p>		

## Consulta 10 - LOTE: 4 ITEM: 3 INTERLEUCINA 6

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
LOTE 4: REACTIVOS E INSUMOS PARA INMUNOLOGIA DEL SERVICIO DE LABORATORIO DE UTI ADULTOS. ÍTEM 3: INTERLEUCINA 6  Referente al Lote 4 que solicita un equipo automatizado para metodología por quimioluminiscencia, se podría ofertar otro equipo automatizado complementando para el ítem 3 Interleucina 6 u otra metodología para la determinación requerida?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a la Adenda N°6		

## Consulta 11 - LOTE:2 SECCION CRASIS SERVICIO DE URGENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
LOTE 2: REACTIVOS E INSUMOS PARA LA SECCIÓN DE CRASIS SANGUÍNEA DEL SERVICIO DE URGENCIAS. b) Soporte: Los equipos son solicitados en calidad de comodato por el término fijado por el contrato  02 (dos) termómetros digital para el control de temperatura del refrigerador, así como la provisión de baterías correspondientes. Un termómetro digital para el control de temperatura del refrigerador, así como la provisión de baterías correspondientes.  Referente al Lote 2, favor aclarar si solicitan una cantidad total de 3 Termómetros digitales para el control de temperatura del refrigerador, considerando en ambas viñetas para el soporte de los equipos, debido a que presentan las mismas especificaciones y solo solicitan 2 unidades de heladera.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 12 - LOTE:2 ITEM 4

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
LOTE 2: REACTIVOS E INSUMOS PARA LA SECCIÓN DE CRASIS SANGUÍNEA DEL SERVICIO DE URGENCIAS Ítem 4: Dimero D: REACTIVO P/ DEGRADACIÓN DE LA FIBRINA  Referente a los lotes 2, ítem 4 , el cual solicitan específicamente para DIMERO D: ultrasensible con valor predictivo negativo del 100%, que sea de valor diagnóstico. Se podría ofertar reactivo para la degradación de la Fibrina con un valor predictivo negativo del 98%?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

### Consulta 13 - LOTE:6 ITEM:4

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
LOTE 6: REACTIVOS E INSUMOS PARA LA SECCIÓN DE CRISIS SANGUÍNEA DEL SERVICIO UTI Ítem 4: Dimero D: REACTIVO P/ DEGRADACIÓN DE LA FIBRINA  Referente al lote 6, ítem 4, el cual solicitan específicamente para DIMERO D: ultrasensible con valor predictivo negativo del 100%, que sea de valor diagnóstico. Se podría ofertar reactivo para la degradación de la Fibrina con un valor predictivo negativo del 98%?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

### Consulta 14 - PLAZO DE ENTREGA DEL SERVICIO

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
Favor aclarar el plazo de entrega del servicio: instalación de los equipos y finalización de la interfase.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a la Adenda N°6		

### Consulta 15 - REQUERIMIENTOS PARA ENTREGA DE ARTICULOS

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
REQUERIMIENTO PARA ENTREGA DE ARTÍCULOS AL DPTO. DE LABORATORIO DE ANALISIS CLINICO: favor aclarar si la facturación sería por determinaciones efectivas o por determinaciones entregadas debido a que los requerimientos indicados corresponde a determinaciones entregadas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a la Adenda N°6		

### Consulta 16 - LOTE 10: Reactivos para Orina del Servicio de Bioquímica Clínica

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
Especificaciones Técnicas: Donde Dice: Velocidad de Procesamiento de 80 test/hora. Consultamos: Habría posibilidad de flexibilizar esta velocidad de procesamiento y permitir presentar un equipo que sea de procesamiento de 70 test/hora.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a la Adenda N°6		

## Consulta 17 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
<p>Con respecto al requisito documental para evaluar la capacidad técnica en el punto e) Copia autenticada del Certificado de Registro o Inscripción vigente del producto ofertado o constancia de que se halla en trámite de renovación, expedido por el Laboratorio Central del MSP y BS.</p> <p>Solicitamos a la convocante la corrección del requisito documental de la siguiente manera:</p> <p>Listado de los Productos Habilitados para su Importación y Comercialización expedida por el Laboratorio Central de Salud Pública del MSPyBS, en el que deberá/n constar el/los producto/s ofertado/s (Reactivos) especificando marca y procedencia de los mismos.</p> <p>Dicho pedido obedece a que todos los ítems solicitados en la presente convocatoria son REACTIVOS y no dispositivos médicos, por lo cual no corresponde la presentación de Registros Sanitarios ya que el Laboratorio Central no expide registros sanitarios.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a la Adenda N°6		

## Consulta 18 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
<p>En el PBC de la licitación de referencia en el punto f) Capacidad Técnica, se estableció el siguiente requisito: Copia autenticada del Certificado de Registro Sanitario Vigente del Equipo Biomédico a ser entregado en Comodato o constancia de que se halla en trámite de renovación, expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del MSP y BS, en cumplimiento de la Ley N° 4659-Resolución N° 669/16. Al respecto solicitamos a la Convocante excluir dicho requisito ya que en la misma Resolución N° 669/16 en su Art. 18 hace constar que estarán excluidos de la presente normativa los dispositivos médicos clasificados como instrumento de laboratorio y dispositivo médico para diagnóstico de uso in vitro. Siendo la Autoridad Competente el Laboratorio Central del Ministerio de Salud Pública.</p> <p>Al respecto de lo referido, instamos a la Convocante que tome los recaudos necesarios para elevar la consulta correspondiente al Laboratorio Central debido a que en la actualidad no se emiten Registros Sanitarios para equipos de laboratorio</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 6		

## Consulta 19 - ESPECIFICACIONES TENICAS LOTE 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
<p>Solicitamos a la convocante ampliar el rango de capacidad de muestras de como mínimo 90 muestras por hora. Teniendo en cuenta que la cantidad máxima de determinaciones que se ejecutaría en el contrato en un periodo de 24 meses seria de 350.000 determinaciones lo que convertido a determinaciones por día seria de 486, a esto agregaríamos de que para dicho lote se precisarían de 3 equipos de contadores hematológicos por lo que cada uno de ellos estaría realizando aproximadamente 162 determinaciones al día. Entonces, habiendo analizado de forma genérica no vemos la necesidad de limitar a un rango tan alto, ya que un equipo con especificaciones estándar de 90 determinaciones por hora como mínimo, podría ajustarse a cabalidad con la capacidad total requerida por la convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 6		

## Consulta 20 - ESPECIFICACIONES TENICAS LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante ampliar el rango de capacidad mínima entre 60 a 80 muestras. A modo de no limitar la participación de oferentes que se encuentren interesados en participar.

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. El Servicio Laboratorio Urgencias responde a pacientes urgentes que exige una entrega de resultados inmediata.

## Consulta 21 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del lote n° 1, atendiendo que el precio actual se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs. 12.000 por determinación.-

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

## Consulta 22 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del lote n° 10, atendiendo que el precio actual se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs 15.000 por determinación.-

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

## Consulta 23 - PORCENTAJE DE MULTAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
----------	-------------------	------------

En el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección de Condiciones Contractuales. Porcentaje de Multa, la Convocante declara que el valor de la multa será: 0,1% por cada día de atraso en la entrega de los bienes.

Solicitamos a la convocante reducir las penalidades por atraso en entregas en un 0,01% por cada día de atraso en el bien en demora. Ya que la tasa actual  $0.1\% = 36.5\%$  anual, la cual supera ampliamente la tasa usuraria indicada por el BCP que a la fecha es de 33,41% anual.

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

## Consulta 24 - CONDICIONES DE LOS EQUIPOS

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
<p>Donde dice: El formato de informe de resultados deberá acompañar a la oferta del oferente con el detalle de parámetros (Determinaciones) y deberá estar en idioma español</p> <p>Favor aclarar si lo solicitado en este apartado es el modelo del diseño o formato que deberá tener el informe impreso del análisis desarrollado por el equipo ofrecido en comodato, o bien se refiere al formato del análisis impreso que el Equipo trae de fábrica.</p> <p>Se sugiere a la convocante facilitar el formato que precisa tener, teniendo en cuenta que el Servicio Informático inherente a la instalación del Equipo ya contempla además la preparación del Diseño o Formato de Impresión de Resultados de acuerdo a la necesidad del servicio solicitante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 25 - PLANILLA DE DATOS GARANTIZADOS

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
<p>En la Planilla de Datos Garantizados del Equipo adjunto al PBC, se indica que todo potencial oferente deberá presentar un Certificado Legalizado del Fabricante del Equipo Ofertado donde pueda corroborarse el año de fabricación del mismo. Al respecto es importante mencionar que; si el equipo ofertado es NUEVO y SIN USO, recién al momento de su importación se podría acceder al año de fabricación, ya que esta información surge a partir del ensamblado del mismo, por lo que resulta casi imposible contar con dicho documento antes de confirmar la compra al fabricante. Por lo que solicitamos a la Convocante la modificación de dicho requisito exigiendo únicamente la presentación de una Declaración Jurada del Oferente en donde declare el año de fabricación del equipo en el caso de que éstos sean Usados o Manufacturados o bien que declare si el equipo ofertado es NUEVO y SIN USO</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 26 - ESPECIFICACIONES TENICAS LOTE 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
<p>Para el Lote N°1, Solicitamos a la convocante ampliar el rango de capacidad mínima de muestras de 90 a 100 por hora. Teniendo en cuenta que 10 muestras menos por hora no afectarían el rendimiento del equipo; debido a que éste es de carga continua, por lo tanto de mantenerse las EETT actuales, lo único que se lograría es limitar de manera innecesaria la participación de potenciales oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 6		

## Consulta 27 - LOTE 4 Reactivos e insumos para la Sección Inmunoanálisis del Laboratorio UTI

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
<p>EQUIPOS: Solicitan: Un (01) equipo automatizado para metodología por quimioluminiscencia. Solicitamos a la Convocante poder ofertar hasta 2 Equipos con la misma metodología y complejidad. Con el propósito de dar oportunidad a potenciales oferentes y conseguir así el mejor precio competitivo para la Institución.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a la Adenda N°6		

## Consulta 28 - LOTE 10-Reactivos e insumos para Orina del Servicio de Bioquímica Clínica

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
Equipos: Con el propósito de dar mayor participación a potenciales oferentes: se podría ofertar equipo con tecnología de citometría de flujo en el que el análisis es por contaje directo de células y no análisis de imágenes?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 29 - Lote 9 Sistema Automatizado para el Servicio de Microbiología

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
<p>Ítem 9 y 10 . HEMOCULTIVO AUTOMATIZADO PARA EL SERVICIO DE MICROBIOLOGÍA:</p> <p>En el Punto de Especificaciones del Equipo apartado número (2) solicitan que La metodología de los equipos deben ser colorimétricos o por diferencias de presión dentro de la botella.</p> <p>Se solicita favor incluir en la metodologías de lectura: la Metodología por Fluorometría, ya que del modo que esta solicitado actualmente Excluye la participación de potenciales oferentes. Cercenando el derecho a la libre competencia protegido por la Ley 2051/03 en su artículo N° 4 inciso cito b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 30 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
<p>Lote 2 . Servicio de Crisis sanguínea - Urgencias</p> <p>Los reactivos deben ser de la misma marca o compatibles? Es muy diferente tener un sistema homogéneo de uno de sistema abierto ?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 31 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
<p>Lote 2 . Servicio de Crisis sanguínea - Urgencias</p> <p>b- Qué rango de ISI debe tener el reactivo de Tromboplastina Cálctica (TP)?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 32 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
Lote 2 . Servicio de Crisis sanguínea - Urgencias La presentación de los reactivos deben ser liofilizados, líquidos o pueden ser ambos tipos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 33 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
Lote 2 . Servicio de Crisis sanguínea - Urgencias El reactivo de TTPA puede ser con Ácido Elálgico?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 34 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
Lote 2 . Servicio de Crisis sanguínea - Urgencias Considerando la carga continua puede uno de los equipos ser de menor capacidad para muestras y reactivos ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 35 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
Lote 2 . Servicio de Crisis sanguínea - Urgencias Podría explicar a qué se refiere con "Sistema dispensador independiente de reactivos y muestras"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 36 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
Lote 2 . Servicio de Crisis sanguínea - Urgencias El Dimero D, debe tener su VPN 100 % certificado por FDA para exclusión de TVP yEP según modelo de equipo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 37 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
Lote 2 . Servicio de Crisis sanguínea - Urgencias Los equipos deben mostrar curvas de reacción de las pruebas? Los equipos deben ser capaces de detectar las interferencias Hemólisis, Lipemia e Ictericia en las muestras?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 38 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
Lote 2 . Servicio de Crisis sanguínea - Urgencias Considerando que los controles son diarios y la calibración es por cambio de lote de reactivo, por cambio de repuesto que tenga que ver con la lectura o si los controles internos y externos orienten a esta necesidad, puede el laboratorio hacer una estimación numérica, y especificar cuántos controles y calibradores serán utilizados a lo largo del contrato?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 39 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
Lote 6 Servicio de Crisis Sanguínea - UTI Los reactivos deben ser de la misma marca o compatibles? Es muy diferente tener un sistema homogéneo de uno de sistema abierto ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 40 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
Lote 6 Servicio de Crisis Sanguínea - UTI Qué rango de ISI debe tener el reactivo de Tromboplastina Cálcica (TP)? La presentación de los reactivos deben ser liofilizados, líquidos o pueden ser ambos tipos? El reactivo de TTPA puede ser con Ácido Elálgico?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 41 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
Lote 6 Servicio de Crisis Sanguínea - UTI Considerando la carga continua puede uno de los equipos ser de menor capacidad para muestras y reactivos ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 42 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
Lote 6 Servicio de Crisis Sanguínea - UTI Podría explicar a qué se refiere con "Sistema dispensador independiente de reactivos y muestras"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 43 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
El Dimero D, debe tener su VPN 100 % certificado por FDA para exclusión de TVP yEP según modelo de equipo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 44 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
Lote 6 Servicio de Crisis Sanguínea - UTI El Dimero D, debe tener su VPN 100 % certificado por FDA para exclusión de TVP yEP según modelo de equipo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 45 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
Lote 6 Servicio de Crisis Sanguínea - UTI Los equipos deben mostrar curvas de reacción de las pruebas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 46 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
Lote 6 Servicio de Crisis Sanguínea - UTI Los equipos deben ser capaces de detectar las interferencias Hemólisis, Lipemia e Ictericia en las muestras?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 47 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta
	24-06-2021
Lote 8 Sección de Crasis sanguínea - Serv. Hematología Los reactivos deben ser de la misma marca o compatibles? Es muy diferente tener un sistema homogéneo de uno de sistema abierto ?	

Respuesta	Fecha de Respuesta
	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones	

## Consulta 48 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta
	24-06-2021
Lote 8 Sección de Crasis sanguínea - Serv. Hematología Qué rango de ISI debe tener el reactivo de Tromboplastina Cálctica (TP)? La presentación de los reactivos deben ser liofilizados, líquidos o pueden ser ambos tipos? El reactivo de TTPA puede ser con Ácido Elágico?	

Respuesta	Fecha de Respuesta
	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones	

## Consulta 49 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta
	24-06-2021
Lote 8 Sección de Crasis sanguínea - Serv. Hematología Considerando la carga continúa puede uno de los equipos ser de menor capacidad para muestras y reactivos ?	

Respuesta	Fecha de Respuesta
	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones	

## Consulta 50 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta
	24-06-2021
Lote 8 Sección de Crasis sanguínea - Serv. Hematología Podría explicar a qué se refiere con "Sistema dispensador independiente de reactivos y muestras"	

Respuesta	Fecha de Respuesta
	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones	

## Consulta 51 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta
	24-06-2021
Lote 8 Sección de Crasis sanguínea - Serv. Hematología El Dimero D, debe tener su VPN 100 % certificado por FDA para exclusión de TVP yEP según modelo de equipo?	

Respuesta	Fecha de Respuesta
	30-08-2021
No corresponde la pregunta, el LOTE 8 no tiene DIMERO D.	

## Consulta 52 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
Lote 8 Sección de Crasis sanguínea - Serv. Hematología Los equipos deben mostrar curvas de reacción de las pruebas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 53 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
Lote 8 Sección de Crasis sanguínea - Serv. Hematología Los equipos deben ser capaces de detectar las interferencias Hemólisis, Lipemia e Ictericia en las muestras?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		